Ego  Goffredus  tit.  S.  Praxedis  presb. 
cardinalis. 

Ego  Bernardus  S.  Pelri  ad  Vincula 
presbyter  cardinalis  lit.  Eudoxiae. 

Ego  Gratianns  Ss.  Cosmae  el  Damiani 
diac.  card. 

Ego  Gregorius  S.  Mariae  in  Portici! 
diac.  card. 

Ego  Gregorius  S.  Mariae  in 
diac.  card. 

Ego  Gregorius  S 
Aureum  diac.  card. 

Ego  Ioannes  S.  Sei  gii  et  Bacchi  dia- 
conia cardinalis. 

Ego  Nicolaus  Sanclae  Mariae  in  Cos- 
medin  diac.  card. 

Daium  Laterani  per  mnnum  .Egidii 
Sancii  Nicolai  in  Carcere  Tulliano  diac. 

cardinalis,  sexto  nonas  marlii,  indici,  xi, 

(I)  Porsitan  tit. 

Aquiro 

Georgi!  ad  Velimi 

91     An.  C. 

incarnalionis  dominicae  mcxcii  (1),  pon- 
tificatus  vero  domini  Coelestini  Papae  III 
anno  n. 

Dal.  die  2  marlii  anno  Domini  1193, 

pontif.  anno  n. 
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XIV. 

Confrmatio  honorum  omnium,  finium, 
ne  privilegiorum  Thconen.  Ecclesiae,  ac 

praecipue  diplomati*  eiusdem  favore  editi 
a  quodam  Guimundo  de  Rocca  Ro- mana (2). 

SUMMARIUiM 

Exordiura.  —  Praedecessorum  more  univer- 
sos  Ecclesiae  Tbeanen.  fines  conservari 

decernit:  —  Quos  el  propriis  vocabulis 
describit;  —  Intra  quos  Theanensis  civilas 
et  lue  nominata  castella  continentur;  — 
Eidem  bona  omnia  confirmantur.  —  Cie- 
ricos  omnes  sub  iure  eiusdem  Ecclesiae 

permanere  praecipit.  —  Sententiam  iam 
a  praedecessoribus  suis  coufirmatam,  qua 
presbiteri  Manianenses  solvere  calhedra- 
lirum  episcopo  Tlieanensi  confinosi.  — 
Libertates  et  imm  unita  tes  eidem  Ecclesiae 
a  Guimundo  de  [tocca  Romana  concessas 
continuai.  —  Tenor  concessiouis  liberla- 
lum  et  immuniiatum  Eccl.  TJieanensi  a 
Guimundo  de  Rocca  Romana  coucessaruni. 

—  Goncessiones  singulae  et  primo  quae 

personas  respjciunl  sacras,  vel  sacris  ad- 
dictas;  —  Deinde  quae  laicos  liomines  et 
fideles  Theanensis  Ecclesiae  existentes  in 

locis  hic  designati*.  —  Tertiam  parlem 
decimarum  demanii  libere  concedi!.  — 
lìono  liomine  defuncto,  episcopus  Eccle- 

siam illi  dum  viveret  concessam  habeat 

et  possideal:  —  Addita  multa  centum  bi- 
santiorum  prò  temeratoribus  concessiouis 
buius.  —  Decretimi  firmitalis  prò  supra- 
dictis,  —  Sub  exeommunicationis  poena 
prò  inobedicnlibus;  —  Observantibus  vero 

(I)  Scriptoris  cerie  incuiia  error  irrepsitin  liane 
nolani  chronologicam  :  anno  enim  H(J-2,  etquidem 
mense  martio,  nec  undecima  indiclio  in  cursu  erat, 

nec  secundus  pontificatila-  Coelestini  annus  nume- 
rabatur:  qnare  iuxta  statutam  a  nobis  pontificiam 
chronologiam  annus  lite  in  nonagesimum  trrtiiini 
vertendas  est.  (2)  Ab  esemplari  edidit  Ughell,, 
(tal.  Sue.  tom.  vi. 
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pace  et  benedictione  concessa.  —  Cocìe- 
stini  Papae,  et  S.  I\.  Eccl.  cardinali  uni 
subscriplioncs. 

Coelestinus  episcopus  servus  servorum  Dei,  ve- 
nerabili fratri  nostro  Theodino  Theanensi  e- 

piscopo,  eiusque  successoribus  canonice  sub- 
stituendis,  in  perpetuum. 

An.  C.  1193 

EiorJium. In  eminenti  Apostolicae  Sedis  specula 

disponente  Domino  licei  immeriti  consli- 
tuli,  fratres  nostros  episcopos,  tam  vici- 

nos  quam  longe  posilos,  fraterna  debe- 
mus  charitate  diligere,  et  eorum  quieti 

et  tranquillilati  salubriter  auxiliante  Do- 
mino providere. 

Eapropter,  venerabilis  in  Christo  fra  ter 
PraedeeMso-  Theodiné  episcope,  tuis  iustis  noslulatio- rum  mure  uni-  1  1  .  1 
versos  Eccie-  diIhis  aiinuentcs,  ad  instar  praedecessorum 

unes  "e!"^  ooslrorom  felicis  recordationis  Pascbalis, 
vari  decemii:  Adriani,  Alexandri,  Lucii  et  ClcuuMilis 

Romanorum  Pontificum  praesentis  scripti 

aucloritate  sancimus,  ut  universi  paro- 
cbiae  lines,  sicut  a  lòaoois  fel.  record. 

X\Jll  Papae  privilegio,  quod  Saudiano 
episcopo  indultum  est,  determinali  esse 
noscuntur,  ita  omnino  integri  tam  libi, 

quam  tuis  successoribus  perpetuo  consci 

ventur,  scilicet  a  primo  lalere,  stoni  in- 
Ouos  et  prò- (rredilur  aqtia  de  Sexio  in  fluviura  Vul- nms   vorabulis  n  '      ■  •  n      •  i  i 

ribitj      luinum,  et  sicut  ipse  Humus  descendil 
usque  ad  montem  Anezone,  et  quomodo 
aseemlil  terra  ipsius  montis,  el  exit  in 
lim  in  de  Metanico  a  secundo  lalere,  quo- 

►  modo  vadil  Terra  de  Monte,  qui  dicilur 

Molaria,  et  de  Monte  Maione,  et  descen- 

dil  in  decera  pondera,  et  vadit  in  stali- 
lium,  et  descendit  ....  de  scabello, 
el  in  ipsa  rigazo  in  i  ti  il  in  Sagonem,  sicut 
idem  SagOD  vadit  in  iocum,  qui  dicilur 

Balurum,  ubi  se  coni  ungere  videlur  rivi 
ri\i,  qui  dicilur  Poni  a  tertio  lalere, 

quando  ascenditur  siirsum  per  ipsum  ri- 
vuin  usque  in  pontini  ile  Censano,  ci 
revolvit  persolium  invadi!,  in  pontem  Ira 

cium,  et  ascendil  in  Vallooem,  et  pro- 

gredilur  in  Cartilera,  et  exit  io  vadura, 

qui  dicitur  Arca,  et  ascendit  ;ii  Castel- 
Iaconi,  et  exinde  pergit  io  rigagioem, 

coutinenlur. 

quae  ducit  iuxta  ecciesiam  Sanctae  Ma- 
riae,  quae  est  in  Raloneo  Maiore,  el  ipsa 
bigago  mitlil  in  fìuminede  Gavigliano,  a 
quarto  lalere  est  idem  fluvius,  et  aqua 
quae  dicilur  Brada,  et  vadit  in  silicum, 
deinde  pergit  in  fu  roana  Sancii  .Martini, 

et  exiiule  vadit  per  ipsos  niontes,  et  de- 

scendit  per  vallem  de  Almagno  in  su- 

pradicla  aqua  de  Scxto,  intra  nuos  Goes  J"t,a  iuo» ■  -i       9  i  riiciiueusis  ci— 
1  lieaneusis  civilas  et  castella  coutinenlur  vita!  et  Hi c  no- 

liaec:  Petra  Molarla,  Rocca  Romana,  Ri-  n,i,,a,a  castolu anlus,  caslrum  Sancii  Felicis  Saianum , 

caslrum  quod  nominalnr  Petra  Marzana, 

Bairanum,  Pensinae,  Praesentianum  Mi- 
niantim,,  Carni  mini  Casase  Caspuli,  Rocca 

Banterani,  Cucuruzium,  Merlula,  Gallo- 
cium,  Rocca  Sanctae  Crucis  ....  terra 

Marzanellum,  Caianum,  Colonia  S.  Ioannis 
ioclosas,  seu  alia  nonnulla  monasteria 

quoque,  seu  ecclcsiae  clericorum,  seu 

monaeborum.  Praeterea  quascuraque  pos-  Bde»  *eeie». .      ■  mJ        bona  omnia  cou- 
sessiones,  quaecumijue  bona  ipsa  1  liea-  Braantu. 
nensis  Ecclesia  in  praesenliarum  iusle 
et  canonice  possidet,  aut  io  fulurum 
concessione  Pontificum,  largilione  regum 

vel  principum ,  oblaiione  fidelium,  seu 
aliis  iuslis  modis  praestanle  Domino  po- 
terit  adipisci,  firma  tibi,  tuisque  succes- 

soribus, et  illibata  permaneant.  Porro 

et 

usd( Clericos  om- lure 
eoi  episconatus  clericos  emuscum- .    •  .    ncs   sub  ,u.o 

que  ordmis  siili  a  laicorum  poteslate  sub- eiusdem  Eccie- 

iraclos  sub  tuo  iure  praecipimus  penna-  ̂ dj™**"™ 
nere.  Ad  liaec  cimi  iam  pridem  inter 
bonae  meraoriae  Pei  rum  pi  ai  decessorem 

luuoi,  et  clericos  Manianenses  super  so- ^^''^^^ 
iulioneoi  catliedralici  (juaesiio  moia  fuis-  cessoribus  suis 
set,  tandem  felicis  recordationis  Lucius prJb^'ri 

Papa  praedecessor  nosier  lune  tit.  S.  Manianenses V  i  t  solvere  lenen- Praxedis  presbyler,  el  Ioannes  sanctorum  u,r  Mthedraii- 

Sergii  et  Racchi  diaconi  cardinalis  ex  ™m n  _  .  .  _  ,  Theanensi  con- 
delegalione  Komaoi  Poniilicis  recogno-  armai, 
veruot  «le  causa,  el  receplis  idoneis  te- 

si ibus,  quod  praedecessores  eiusdem  epi- 
scop  a  suigtilis  presbyteris  Manianensibus 
doodecim  deoarios  per  quadragioia  annos 
noni, ne  calhedratici  percepisse^  et  plu- 

rimo assi  riione  comperto,  quod  liuius- 

modi  consuetudo  in  Capuaoae  ci  Rene- 
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vcntanae,  et  allis  circum  adiacenlibus  |  movebat  idem  (lominus  episcopus,  quod 

Libeiiaies  et 
immuDitates  ei- 

dem Ecclesiae 
a  Guimundo  de 
Rocca  Romana 
concessas  con- 
firniat. 

Tenor  conces- 
lionis  lilierla- 
tum  el  immu- 
nitatum  Eccl. 
Tbeanensi  a 
Guimundo  de 
Rocca  Romana 
faclac. 

provi nciis  servarelur  calhedraticum  ip- 
snm  sibi  et  successoribus  suis  a  sacer- 

dotibus  pracscripti  castri  secundum  con- 
suetudinem  solvendum,  quam  ulique  sen- 
tentiam  sicut  sub  eodem  Lucio  a  prae- 
dicio  cardinale  prolata,  et  sanclae  nieino- 
riae  Adriano  et  dicto  Lucio,  atque  Cle- 
menie,  praedecessoribus  nostris  Romanis 
Pontificibus,  noscilur  confirmata ,  futuris 

censemus  manere  temporibus  illibatam. 
Praeterea  libertatcs  et  immunitates  a 

dilecto  fi  1  i o  nobili  viro  Guimundo  de 

Rocca  Romana  Tbeanensi  Ecclesiae  ra- 

tionabililer  concessas,  sicut  in  scriplo  au- 
tentico confecto  jilenius  continelur,  ratas, 

et  fuluris  temporibus  illibatas  servari 
mandamus.  Ad  maiorem  vero  (limitatelo 

scriptum  illud  de  verbo  ad  ver  bum  buie 

praesenti  paginae  iussimus  inserendum, 
quod  sic  se  babet. 

In  nomine  Domini  nostri  Iesu  Cbristi. 

Amen.  Incarnationis  eius  1 1 89,  et  23 

anno  regni  domini  nostri  secundi  Gu- 
glielmi Dei  gratin  magnifici  regis,  mense 

februarii,  indictione  7.  Honori  sanctae 

Matris  Ecclesiae,  eiusque  iuri  quisque 

ebristianus  tanto  pro|)ensius  debet  insi- 
stere, quanto  in  ipsius  utero  renascendi 

sumit  initium,  et  per  eam  vilae  perpetuac 

praestolalur  evenlum,  idest  quod  nos  Gui- 
mundns  de  Rocca  Romana  notum  fieri 

volumus  tam  piaesenlibus,  quam  absen- 
tibus,  quod  cum  mulliplices  et  variae 
quaestiones ,  et  super  distinclis  capitulis 
iuter  dominum  Pelrum  venerabilem  in 

Cb risto  patrern  nostrum  Tbeanensem  epi- 
seopum  prò  parte  Ecclesiae  suae  eie  

vcrlerentur,  tandem  per  communium  ami- 
corum  colloquia  ad  pacis  unitatem  et 

coneordiam  sluduimus  pervenire;  assc- 
rebat  enim  idem  venerabilis  episcopus, 

prcsbyleros  et  clericos  in  terra  nostra 
babitantes,  a  nobis  et  balivis  nostris  fre- 

quenter  gravali  et  opprimi  in  illicitis  et 
iniustis  exactionibus ,  et  in  tollagiis  ani- 
malium  suorum;  de  tenia  quoque  parte 
decimae  de  demanii  nostri  quaestionem 

non  permittebamus  eum  babere  integre 
et  quiete,  sicut  pater  noster  dominus 
Andreas  bon.  meni,  oli  in  Roccae  Ro- 
manae  dominus  Ecclesiae  suae  conces- 

serat;  querebatur  insuper  quod  non  per- 
mitteremus  eum  uti  ecclesia  S.  Ioannis 

inclusa,  secundum  tenorem  privilegi i  sui, 
quod  remissurn  est  Tbeanensi  Ecclesiae 

per  praenominatum  dominum  Andream 
patrern  nostrum.  Nos  itaque  ad  bonum 

pacis  et  concordiae  plenitudinem  refor- 
mari  cupienles,  babito  amicorum,  et  quo- 
rumdam  fidelium  nostroruin  Consilio,  si- 

mulque  prò  animarum  avi  et  genitoris 
nostri  salute,  atque  prò  redemptione  pec- 
catorum  nostrorum  in  praesentia  Nicolai 

Tbeanensis  iudicis,  et  Peti  i  notarti,  alio- 

ruinque  subscriptorum  testium  ad  batic 
super  praedictis  capitulis  coneordiam  et 
paclionem  sluduimus  pervenire.  Goneedi- 

mus  nanique,  et  perpetua  stabilitale  (ir-  concc»siones 
mamus,  ut  presbyteri  el  clerici  in  terra  S^^pert 

nostra  babitantes,  qui  patrimonium,  vel sonas  resi''" i  •     ■  1  •  ,    ,  eiunt  sacrai, 
tenimentum  laicale  a  nobis  non  babent,Yei  saais  ad- 

a  nobis,  vel  a  balivis  nostris  nullam  in  dicla,i 
personis,  vel  rebus  suis  molestiam  pa- 
liantur,  sed  ab  eis  adiutorium  exigatur: 
sed  si  forte  nobis  ex  gratia  aliquid  largì  ri 
voluerint,  libere,  et  absque  inquietalione 

animi,  Deo  et  Ecclesiae  servire  permil- 
laniur.  Si  vero  aliqui  sint  qui  patrimo- 

nium aut  tenimcntum  a  nobis  babeant, 

secundum  quod  exigimus  a  fratribus  eo- 
rurn,  vel  prò  iuribus  patrimonii  seu  le-  , 
nimenti,  ab  eis  adiutorium  exigatur.  Si 

quis  vero  clericornm  vel  sacerdolum,  cri- 
minaliter  vel  civiliter,  seu  de  rebus  ec- 

clesiasticis  amissarum,  vel  conventus  ab 

episcopo,  vel  ab  alio  apud  episcopum, 
fuerint  episcopi  et  capitili!  Tbeanensis 
examinatio,  iudicium  el  castigalio.  Si  vero 

ciericus  aliquis,  vel  laicus,  aliquem  sacer- 
dolum vel  elericoruni  de  terra  nostra 

apud  arebiepiscopum,  qui  in  terra  nostra 
per  episcopum  erit  constitutus,  vel  ami- 
cabiliter  apud  syndicum  congregationis 
nostiae  lerrae  convenire  volucrit,  si  ibi 
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Deinie  quae 
lairus  homines 
ci  fideles  Tliea- 
«cnsis  Eccle- 
ti  e  eiistenles 
in  locil  bic  Ue- 
sigoalii. 

potaerit  diffiniri,  libere  erit,  si  ,autem 

per  eos  terminari  nequiverit,  et  per  al- 
lerulrum  ad  maiorem  Ecclesiam  fuerit  ap- 
pellatum,  sive  sentenlia  fuerii  retractanda, 
;nl  cogoitionem  maioris  Ecclesìae  refera- 

lur,  in  iis  aulem  omnibus  neque  nos  nc- 

que balivi  nostri  in  iudiciis  seu  coerci- 
lionibus  clericorum  ani  sacerdotum  nu!- 
latenus  nos  intermiltemus.  Clericos  vero 

et  sacerdotes  tcrrae  nostrae  cuoi  proces- 
sione solemni  in  festo  Sancii  loannis  ante 

Portai))  Latinam  non  solum  accedere  ad 

maiorem  Ecclesiali)  permittemus,  veruni 

eliam  venire  nolentes  districtione  pienis- 

sima compellemus.  Praeterea  laicos  ho- 
mines  et  fideles  Theanensis  Ecclesiae  in 

(basali  Aoguillari,  et  Scarpato,  seu  in  aliis 
adiacentibus  locis  habitantes,  nullis  op- 

clesiae  concessit.  Postremo  Ecclesiae  S. 
loannis  ad  Clnsas  secundum  lenorem 

privilegi!  a  palre  nostro  eidem  Ecclesiae 
cui  la  i  i  libere  et  absolule  dimitlimas,  salvo 

quoti  bonus  homo  canonicus,  qui  ex  con- 
cessione memorati  episcopi  eaudem  Ec- 

clesiam  est  adeptiis,  in  vita  sua  pacifìce 

et  quiete  possideat,  et  anniversaria  se- 
cundum tenorem  privilegi]  nostri  a  cano- 

nicis  praediclae  Ecclesiae  (iant.  Praediclo 
aulem  bono  bominc  defuncto,  episcopus 

in  demanio  Ecclesiam  ipsam  habeat,  eam- 

que  libere,  et  sine  conlradiclionc  possi- 
deat.  liane  aulein  nostrani  concessionem 

et  super  praediclis  capi  tuli  s,  seu  consti- 
tulionibus  ordinatione  el  compositione  in 
manibus  tnis,  domine  venerabili»  pater, 
domine  Theanensis  episcope,  prò  parte , 

Bono  tintinno 

defuncto,  epi- scopus  BcclCr 
sialo  illi,  (limi 

virerei,  conce*' sain  tiiUeal  et 

possideat. 

pressionibus,  nullis  gravaminibus,  nullis  et  vice  Ecclesiae  tuac  in  praesentia  me- 
exaclionibus  aliquo  modo  fatigabimiis,  !  morati  iudicis  et  notarii,  et  subscriplorani 

leslium  per  contradictionem  confirmamus, 

obliganlcs  nos,  et  nostros  haeredes,  vobis 
qui  supra  venerabili  episcopo  prò  parte, 
et  vice  iamdiclae  Ecclesiae  contra  hanc 

nostrani  concordiam,  paetionem ,'  alqtic 

ani  fatigare  faciemus,  secundum  domìnium 
eorura  coercebo  et  iudicabo  libera  sii. 
Theanensis  Ecclesiae  eius  rcclorum:  etsi 

intestati  decessemi!,  possessiones  et  bona 
eorum  libere   el  absque  conditione  ad 

Terileni  par- t  rn  .Ir.  l in .1  ru ni 
demaail  lihere 
«UIK'Cjil. 

Theanensem  Ecclesiali)  devolvantur.  Ani-  concessionem  nullo  tempore  venire.  Nani 

malia  quoque,  et  bona  eorum  non  capie-  si  nos  qui  sopra  Guimundus,  voi  nostri 
in us,  nec  capi  faciemus,  neque  cos,  ne-  haeredes,  vel  aliquis  prò  parte,  et  vice 
que  balivi  nostri  de  eis,  vel  de  rebus  nostra,  hoc  scriptum  de  hoc,  quod  cou- 
eoruni  aliquaienùs  nos  intcrmittemus,  hoc  tiuet,  per  qualecumque  incendium  dirum- 
eicepto,  quod  in  Pascila  et  in  Nati  vitale  \  pere,  vel  removere,  seu  reformare  con- 
Domini  in  veseniis  secundum  quod  fa-  senserimus,  aul  in  qnavis  parte  refutare 
cere  antecessoribus  nostris  consueverunt,  i  tenta  verimus,  cenlum  bisantios  poenae 

visitabunt,  prò  eo  <juod  ipsi  et  Ecclesiae  nos  et  haeredes  nostros  vobis  qui  supra 

eorum  securitatem  habent  in  terra  no- 1  venerabili  Tlieanensi  episcopo,  einsque 
slra,  et  commoduin  inde  recipiunt  in  pa-  !  successori  bus,  el  parte  iamdiclae  Eccle- 
scuis,  lingis  et  aquis  sicut  alii  bomincs  siae  componere  obligavimus,  et  omnia 

de  lena  nostra;  si  vero  in  ultima  volun-  ;  supradicta  compiere:  el  haec  carta  ad 

late  aftectn  supremae  voluntatis  de  rebus  !  hoc  quod  conti  net  firma  et  slabilis  pcr- 
mobilibus  nos  aro  piedi  eorum  aliquis  vo-  mancai  semper,  et  de  bis  omnibus  com- 
loèrit,  nobis  aliquid  relinquendo,  liberum  |  plendis  nostro  vobis  qui  supra 
eis  sit  nobis,  sicut  cuilibet  alio  estraneo  Theanensi  episcopo  dedimus  et  lìdeius- 
relinquere  secundum  coactionem  causam  sores  inde  posuimus  per  convenientiam , 

nostrani,  vel  balivorum  nostromi)),  ter- ;  nos  ipsos,  nude  si  necesse  fuerit  ad  pi- 
ttaci vero  partem  decimae  d.*mar.ij  nostri  gnorandum  obligavimus  nos  et  nostros 

libere  et  ahsohite  concedhnus  Thc-an  risi  haeredes  vobis,  veslrisque  successoribus, 

Ecclesiae  habendam  secundum  quod  io- ;  et  pariem  dictae  Ecclesiae  de  rebus  no- 
minila Vndreas  pater  noster  eidem  Ec-  i  stns  mpbilibus  el  immobìlibus  pignorati 

valila  multa 

ci  ninni  hi».in- 
linnini  prn  In- meralorlbui 
concessioni! Il  uin  s. 
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licita  et  illicila  usque  ad  legem,  et  taliter 

nos  qui  snpra  Guimundus  de  Rocca  Ro- 
mana qualiler  nobis  acmm  et  congruum 

fiiit,  qui  supra  venerabili  patri  Peiro 
Theanensi  episcopo  prò  parte  et  vice 
memoratae  Ecclesiae  Tlieanensis  notifi- 
cemus,  et  Petrum  notarium  qui  inteifuisli 
scribere  rogavimus.  Scripsi  ego  Petrus